Отдел по образованию, спорту и молодежной политике

администрации Рамонского муниципального района Воронежской области

____________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

16 июля 2012 г.

№ 176
р.п. Рамонь

О создании муниципального совета по сопровождению ведения ФГОС ООО

В целях создания эффективных механизмов, оптимальных условий и координации деятельности общеобразовательных условий для введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в Рамонском муниципальном районе
приказываю:

1.Утвердить прилагаемое положение о муниципальном совете по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования на территории Рамонского муниципального района.

2.Утвенрдить состав прилагаемого муниципального совета по введению федерального государственного стандарта основного общего образования.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя отдела

по образованию, спорту

и молодежной политике

                      Н.Н. Тутаева

	УТВЕРЖДЕНО
приказом отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района

от 16.07.2012 г. № 176

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном совете по вопросам организации введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования

1.Общие положения

1.1.Муниципальный совет по вопросам организации введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (далее – Совет) является консультативно-совещательным органом, созданным с целью содействия в управлении по введению федерального государственного стандарта основного общего образования (далее – образовательного стандарта).

1.2.Совет создается на период введения образовательного стандарта.

1.3.В своей деятельности Совет руководствуется нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации, департамента образования и науки Российской Федерации, департамента образования, науки  и молодежной политики Воронежской области, отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района Воронежской области, а также настоящим Положением.

2.Основные задачи деятельности Совета

2.1.Обеспечение деятельности общеобразовательных учреждений по подготовке к введению образовательного стандарта.

2.2.Информационое и методическое обеспечение введения образовательного стандарта.

2.2.1.Организация работы и координация деятельности рабочей группы по введению образовательного стандарта.

2.2.2. Рассмотрение в предварительном порядке проектов нормативных актов отдела по образованию, спорту и молодежной политике.

2.2.3. Организация мониторинговых мероприятий по введению образовательного стандарта.

2.2.4. Мониторинг и рекомендации по разработке и использованию дополнительных профессиональных образовательных программ и повышения квалификации педагогических работников по вопросам введения и реализации образовательного стандарта.

2.2.5. Изучение вопроса по обеспеченности общеобразовательных учреждений учебными пособиями в соответствии с образовательным стандартом.

2.2.6. Участие в работе семинаров, совещаний регионального уровня.

2.2.7. Информирование общественности о подготовке к введению образовательного стандарта через СМИ, Интернет-сайты.

2.3.Совет для выполнения возложенных на него задач:

2.3.1.Принимает решение о необходимости создания рабочих групп для подготовки предложений по возникающим проблемным вопросам работы Совета.

2.3.2.По мере необходимости заслушивает информацию руководителей общеобразовательных учреждений по вопросам введения образовательных стандартов.

2.3.3.Изучает работу общеобразовательных учреждений по решению вопросов организации введения образовательного стандарта.

3. Состав Совета

3.1.Председателем Совета является руководитель отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района.

3.2.Персональный состав Совета формируется из представителей отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района, информационно-методического центра, образовательных учреждений.

3.3.Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

3.4.Состав Совета утверждается приказом отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района.

4. Порядок работы Совета

4.1. Совет является коллегиальным органом. Общее руководство Советом осуществляется председателем Совета. Из своего состава на первом заседании Совет избирает секретаря Совета.

4.2. Секретарь Совета ведет протоколы заседаний Совета, которые подписываются всеми членами Совета.

4.3. Протоколы Совета носят открытый характер и доступны для ознакомления.

Члены Совета обязаны:

- присутствовать на заседаниях Совета;

- голосовать по обсуждаемым вопросам;
- исполнять поручения, в соответствии с решениями Совета.

Члены Совета имеют право:

- знакомиться с материалами и документами, поступающими в Совет;

- участвовать в обсуждении повестки дня, вносить предложения по повестке дня;

- в письменном виде высказывать особые мнения;

- ставить на согласование предлагаемые ими вопросы.

Вопросы, выносимые на голосование, принимаются большинством голосов от численного состава Совета.

4.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов; оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета или его заместителем, председательствующим на заседании.

4.5.Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер.

5. Права Совета

5.1. Совет имеет право:

5.1.1. Вносить на рассмотрение на аппаратном совещании у заместителя главы администрации вопросы, связанные с реализацией ФГОС.

5.1.2. Вносить предложения и проекты решений по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

5.1.3. Приглашать для участия в работе Совета.

5.1.4. Привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений.

6. Заключительные положения

6.1. Обеспечение деятельности Совета осуществляется отделом по образованию администрации Рамонского муниципального района.
6.2. Деятельность Совета прекращается по решению отдела по образованию администрации Рамонского муниципального района по окончании введения образовательных стандартов.

	УТВЕРЖДЕН

приказом отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района

от 16.07.2012 г. № 176

СОСТАВ

муниципального Совета по вопросам организации введения федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования

	Председатель:
	Комнатный Ю.И., руководитель отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района

	Члены Совета:
	Анохина О.П.,       методист ИМЦ;

Плотникова О.С., директор МКОУ Рамонского лицея;

Зубова Г.Н.,          директор МКОУ Рамонской СОШ №2

Ватутина Л.Н.,     заместитель по УВР МКОУ Рамонского лицея;

Голдина В.В.,       руководитель РМО учителей начальных классов.

Старший инспектор

Г.В. Емельянова

2-28-95